广
告08

114号码百事通转本报热线 QQ/64640581 电话：88963757

2017年5月3日 星期三 责编：康新欣 照排：赵坚国际新闻

执行总编 白天/陈礼明 夜间/何剑涛 本报地址 大成东路1278号 问询电话 88980597 广告部 88988999 发行 宁波日报报业集团奉化发行站 电话 88974586 奉化日报发行部 电话 88989537 传真 88961021
E-mail fhdaily@126.com 广告经营许可证 浙工商广字 3302004024024号 邮编 315500 http://www.fhnews.com.cn 印刷 宁波报业印刷发展有限公司 电话 87685550 每份定价 0.80元

奉化区人力资源和社会保障局
关于申报2017年度社会保险费缴费基数有关问题的通告

各有关单位:
根据国务院《社会保险费征缴暂行条例》和省、宁波市有关规定，现就我区参保

单位及参保人员申报2017年度社会保险费缴费基数有关事项通告如下：
一、申报时间、办理地点

参保单位、个体劳动者应在2017年5月4日至2017年5月23日之间，向奉化区

社会保险管理中心申报2017年度的个人缴费基数。

2017年5月4日～5月23日，办理地址具体如下：

二、申报方式

为更好地服务用人单位，向参保单位提供方便、快捷的申报条件，提高申报率，

本年度缴费基数主要采用网上在线申报和窗口申报两种方式。

（一）网上在线申报

参保单位（含个体工商户）可通过宁波市人力资源和社会保障网（www.nbhrss.
gov.cn，下同）首页中的“社会保险网上申报”按钮进入社会保险网上申报系统，输

入所在单位的登录信息（用户名为单位编码，初始密码为统一社会信用代码或单位

地税税号）后，即可进入系统进行网上申报操作。

（二）窗口申报

网上申报确有困难的参保单位，可到社会保险申报大厅服务窗口按原办法进

行申报（随带单位公章、U盘）。

三、核定办法

（一）企业单位参保人员的个人月缴费基数，由参保单位按本人 2016年度 1月
至12月全部工资性收入（包括工资、奖金、各种津补贴、加班加点工资等）的月平均

水平据实申报，月平均水平高于缴费基数上限的，按缴费基数上限标准核定；月平

均水平低于缴费基数下限的，按缴费基数下限标准核定。

（二）个体劳动者（含灵活就业人员）的缴费基数，除原缴费基数在今年缴费基

数的核准范围之内并继续保留原缴费基数，或原缴费基数低于今年缴费基数并愿

意按缴费基数下限缴费的两种情况由社会保险经办机构统一调整，可免于申报，其

他情形由本人自主申报。

四、未申报调整办法

逾期未申报缴费基数的参保单位，社会保险经办机构将依据《社会保险费征缴

暂行条例》规定，按该单位职工上年缴费基数的110%调整确定。

五、其他有关问题

（一）从2017年5月1日至2018年12月31日（费款所属期），失业保险费率实行

阶段性下调，费率由 1.5%降为 1%。本次费率调整后，参保单位按照缴费基数的

0.5%缴纳失业保险费；职工个人按照缴费基数的 0.5%缴纳失业保险费，其中农民

合同制职工本人暂不缴纳失业保险费。

（二）机关事业单位工作人员参加医疗、失业、工伤保险的个人缴费基数计算口

径应与本人参加机关事业养老保险缴费基数一致。

（三）用人单位应将职工社会保险参保类型和缴费基数申报情况以适当方式向

本单位职工通报，并予以公布，接受职工监督。职工发现单位申报职工社会保险参

保类型错误或缴费基数不实的，可要求单位予以纠正，也可向人力资源和社会保障

行政部门举报。

（四）各参保单位应根据本单位申报确定的缴费基数向主管地方税务机关及时

缴纳社保费款项，个体劳动者（含灵活就业人员）应根据本通知第三条第二款确定

的缴费基数及时在缴费账户中存入相应的款项。

（五）各单位需要查阅文件，请在奉化区人力资源和社会保障局网站 http://rsj.
fh.gov.cn/index.html上查询。

奉化区 2017年度社会保险缴费比例与缴费基数申报范围一览表
表一：适用于企业单位（含参照企业参保的其它单位） 单位：元

表二：适用于参保个体工商户 单位：元

类 型

用人单位
（个体工商户）
灵活就业人员

申报机构

奉化区社会保险
管理中心

地 址

区政府行政审批中心一楼
（大成东路277号）

联系电话

88524501

险种

及

类型

基本养老

保险

基本医疗

保险

失业保险

生育保险

工伤保险

缴费基数

下限与上限

3068-15335

3068-15335

3068-15335

3068-15335

3068-15335

缴费费率

单位标准

14%

（8.5+0.5）%

0.5%

0.6%

按行业分类

个人标准

8%

2%

0.5%（农民

工不承担）

不承担

不承担

月缴费金额

最低与最高

单位标准

429.5-2146.9

276.1-1380.2

15.3-76.7

18.4-92.0

按行业分类

个人标准

245.4-

1226.8

61.4-306.7

15.3-76.7

——

——

险种及类

型

基本养老

保险

基本医疗

保险

失业保险

生育保险

工伤保险

缴费基数

下限与上限

4090-15335

3068-15335

3068-15335

3068-15335

3068-15335

缴费费率

单位标准

10%

（8.5+0.5）%

0.5%

0.6%

按行业分类

个人标准

8%

2%

0.5%（农民工不承

担）

不承担

不承担

月缴费金额

最低与最高

单位标准

409-1533.5

276.1-

1380.2

15.3-76.7

18.4-92.0

按行业分类

个人标准

327.2-

1226.8

61.4-306.7

15.3-76.7

——

——

表三：适用于个体劳动者（含灵活就业人员）和失业人员 单位：元

注：个体劳动者（含灵活就业人员）和失业人员原缴费基数，在今年缴费基数的

核准范围之内并继续保留原缴费基数，或原缴费基数低于今年缴费基数并愿意按

缴费基数下限缴费的二种情况可免于申报，由经办机构统一调整。

表四：工伤保险费率及费率浮动表

参保险种及类
型

基本养老保险

基本医疗保险

住院医疗保险

缴费基数
下限与上限

4090-15335

3068

3068

缴费费率

18%

（10.5+0.5）%

（5.5+0.5）%

月缴费金额
最低与最高

736.2-2760.3

337.4

184.0

行业类别

一类

二类

三类

四类

五类

六类

七类

八类

浮动办法

收支比例

工伤发生

率及安全

生产管理

情况

按职业病

发生情况

下浮二档

0.45%

0.60%

0.80%

0.85%

0.95%

1.15%

1.25%

＜50%

1.一类至八类行业用人单位，年度工伤发生率在4%及

以上或宁波市安全生产信用等级为“D级”的，在按工伤保险

费用收支比例浮动次年度费率的基础上，上浮一档费率。

2.二类至八类行业用人单位，年度工伤保险费用收支

比例不到80%、工伤发生率不到1%，且经国家、省、市有关部

门评审，达到安全生产标准化一至三级企业或达到宁波市

安全生产信用等级“B”级及以上的的用人单位，在按工伤保

险费用收支比例浮动次年度费率的基础上，下浮一档费率

（已核定为所属行业最低档次费率的不再下浮）。

一类至八类行业用人单位，年度内发生职工职业病伤

害事故（经劳动能力鉴定为职业病1-10级，并以劳动能力鉴

定结论作出时间为准）的，次年起执行所属行业最高档次费

率；用人单位执行所属行业最高档次费率期间，未再发生新

的职业病伤害事故的，两年后恢复其在行业内进行费率浮

动。

下浮一档

0.72%

0.96%

1.05%

1.36%

1.24%

1.84%

2.00%

50-80%

基准费率

0.60%

0.90%

1.20%

1.60%

1.70%

1.90%

2.30%

2.50%

80-120%

上浮一档

0.72%

1.08%

1.44%

1.92%

2.04%

2.28%

2.76%

3.00%

120-150%

上浮二档

0.90%

1.35%

1.80%

2.40%

2.55%

2.85%

3.45%

3.75%

≥150%

韩国法院 2日举行前总统“朴槿惠案”首

次预审，朴槿惠的辩护律师在法庭上否认检

方所有指控。

当天预审在首尔中央地方法院举行，朴

槿惠没有出席。她的辩护律师在庭上否认了

检方的所有指控，并表示将在阅读检方超过

12万页的调查材料后，就检方指控作出正式

答辩。

朴槿惠方面同时要求检方就指控细节作

出进一步解释，包括明确“滥用职权、强迫出资”

等相关指控所涉及的受害者是企业还是企业高

管等。

与“朴槿惠案”相关的涉案嫌疑人乐天集团

会长辛东彬以及朴槿惠好友崔顺实也未出席当

天预审，两者的律师在法庭上否认了检方指控。

韩国法院计划于本月 16日再次举行预审，

23日举行首次正式庭审。涉案嫌疑人必须出

席正式庭审。

韩国检方上月决定以 18项罪名起诉朴槿

惠，包括涉嫌收受贿赂、滥用职权、强迫出资

等。韩国媒体预计，如果罪名成立，朴槿惠将至

少被判处10年监禁。

今年 3月 10日，韩国宪法法院通过针对时

任总统朴槿惠的弹劾案，朴槿惠成为韩国历史

上首位被弹劾罢免的总统，失去司法豁免权。3
月 31日凌晨，朴槿惠被法院批捕，随后被关押

在首尔看守所。 新华社首尔5月2日电

“朴槿惠案”首次预审在首尔举行
辩方律师否认全部指控

据朝中社 1日报道，朝鲜外务省发言人当

天发表谈话，称目前的半岛局势是 50年来最严

重的。

发言人说，美韩今年进行了史上最大规模

的“关键决断”和“秃鹫”联合军演，投入 30多万

兵力和各种核战略武器，表露出进行先发制人

核打击的企图，甚至让“卡尔·文森”号核动力航

母改变航线，将其紧急调入朝鲜半岛水域。

发言人还表示，朝鲜将继续坚持拥有核武

力政策，这样美国才不能把它对其他国家的侵

略行为无所顾忌地用在朝鲜身上。

新华社平壤5月1日电

朝鲜称半岛目前局势为50年来最严重

驻韩美军 2日确认，在韩国部署的“萨德”

反导系统装备已经具备拦截能力。

驻韩美军发言人罗布·曼宁在一份声明中

说，驻韩美军确认“萨德”系统处于“可运行”状

态，“具备拦截朝鲜导弹和防御韩国的能力”。

4月26日，在当地民众的反对和抗议中，韩

美在尚未完成环境评估等情况下，强行把“萨

德”系统部分装备部署于韩国庆尚北道星州郡，

部署过程中与阻拦“萨德”装备进入的当地民众

及和平人士发生冲突。

韩美强行加速“萨德”部署在韩国引发强烈

抗议。韩国民众4月29日晚在首尔光化门广场

举行烛光集会，批评“萨德”部署计划非法且无

效，要求撤走“萨德”系统。

星州当地居民及和平人士近来多次阻拦

“萨德”装备进入部署地，并与警方对峙。

新华社首尔5月2日电

美军确认在韩“萨德”已具拦截能力5月1日，日本政府派出“出云”号直升机

驱逐舰高调为美军补给舰护航。这是日本新

安保法生效以来，海上自卫队舰船首次为美

国军舰护航。

实际上，“出云”号护航路线就在日本东南

至西南太平洋沿岸，美军舰根本无需日方提供

“保护”。这出“护航秀”是要加速日美军事一

体化进程，并将加剧东亚地区的紧张局势。

“护航秀”一石多鸟

据日媒报道，应美军要求，日本防卫大臣

稻田朋美首次向自卫队下达“护航”命令。自

1日起，日本海上自卫队出动被视为“准航

母”的“出云”号直升机驱逐舰为美军补给舰

高调护航。

日方目前所公布的信息显示：“出云”号

此次护航路线起于东京湾附近海域，止于濑

户内海（四国）附近海域，航路在太平洋一侧；

完成护航任务后，双方就此分道扬镳，“出云”

号将继续奔赴南海，而美军补给舰将继续前

往朝鲜半岛附近海域完成补给任务，补给对

象或为日前在该海域与韩国海军进行联合训

练的“卡尔·文森”号航空母舰打击群等军舰。

“出云”号本就计划从 5月起赴南海、印

度洋进行为期 3个月的巡航活动。日本海上

自卫队日前也宣布，“出云”号将与另一艘

“涟”号驱逐舰同赴新加坡，参加 15日在当地

举行的国际军舰检阅活动。

日本前自卫队海将、金泽工业大学教授

伊藤俊幸称，此次护航最大的目的是传递出“日

美同盟固若金汤”的信号，其象征意义大于实际

意义。日媒报道称，日本政府原本计划今年 6
月落实护航任务。此次借着“出云”号赴南海巡

航和半岛危机的“东风”提前实现“首例护航”，

既给新安保法相关内容创造了先例，又向美国

表了忠心，还能做给朝鲜等周边国家看，可谓一

石多鸟。

被批激化地区紧张

日前，日本自卫队分别派遣舰船和战斗机

与美国“卡尔·文森”号航空母舰打击群进行联合

训练。此次，日本政府更是派出“出云”号高调执

行护航任务。日美频以“半岛危机升级”为借口，

不断加速军事一体化的做法也令各界警惕。

1日上午，“出云”号从位于神奈川县的横

须贺基地出港时，有多名反对人士来到基地附

近的公园抗议。抗议团体手举“护航将破坏专

守防卫”、“战争不是（解决问题的）答案”、“反对

出港”等标语抗议。一名抗议团体成员称，“这

不过是政府的一场政治作秀。”

自日本新安保法正式实施以来，其违宪争

议备受日本各界批判。日本首都大学副教授木

村草太指出，欲在受到武力攻击前行使武力的做

法明显违反宪法，政府所提出的无视宪法的政策

即为无视人民的政策。也有反对新安保法的市

民团体成员表示，“在安全海域进行护航没有实

质意义，只是为了‘坐实’安保法的内容而已。”

日本流通经济大学教授植村秀树称，执行

“为美军护航”的任务本就没有军事合理性，只

不过是安倍政府表现对美国追从的一种姿态。

日本共产党委员长志位和夫指出，日本政

府这一决定将激化区域军事对立，一旦美国与

朝鲜发生武力冲突，日本将有被迫“参战”的

风险。

屡创先例为修宪铺垫

2015年 9月，安倍政府不顾违宪争议强行

通过新安保法案，解禁集体自卫权及推行“驰援

护卫”等新任务，进一步放宽了自卫队对武器的

使用标准。

2016年 11月 15日，日本政府在上期南苏

丹维和活动到期后迫不及待地通过内阁决议，

正式赋予自卫队“驰援护卫”的任务。同年 12
月 22日，日本政府通过“武器等防护”的运用指

针，允许自卫队在“未及武力攻击”的“灰色区域

事态”下使用武器对美军等“有助于日本防卫活

动”的他国军队进行“护卫”。

该指针还规定，首次执行“为美军护航”任

务或任务发生重大变化时需要经过国家安全保

障会议审议。也就是说，有了此次“出云”号护

航的先例，一旦美军再次要求护航时，防卫大臣

就可全权做主。

安倍政府不断升级与美军的军事演练，在

安保方面更是不遗余力制造先例。然而，这不

符合包括日本在内的所有东亚国家的利益，将

为区域矛盾激化、国家间关系恶化埋下隐患。

新华社东京5月2日电

日本“准航母”护航秀用心叵测

5 月 1 日，人

们在美国纽约参

加劳动节集会。

美国多个大城市

1 日举行劳动节

大游行，呼吁提

高劳动者、妇女

和 移 民 的 权

益。

新华社发

美国各地民众举行劳动节游行